
Assessore Presente

Trevisan Giacomo Vice Sindaco

Turcati Giorgio Assessore Assente

Presente

Sindaco

Soramel Alberto Assessore Presente

Presente

Polo Silvia

Bortolotti Paola Assessore Presente

Assessore Assente

Cordovado Daniele Assessore esterno Presente

N. 45 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024,
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO
VINCOLATO EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Nardini Guido

Conte Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO
PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO EX ART.
187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-02-2023
Il Responsabile del

servizio
COMMISSO
SILVANA

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO
PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO EX ART.
187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

REGOLARITà CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 20-02-2023
Il Responsabile del servizio
COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZE TRIBUTI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO il bilancio di previsione 2022 - 2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 in data
31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni e/o integrazioni;

RICHIAMATO l’atto giuntale n. 135 in data 09.06.2022, con il quale sono state attribuite le
dotazioni di bilancio ai rispettivi responsabili di area per il triennio 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di
legge e successive modificazione ed integrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 775 della L. 197/2022, in base al quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023 - 2025 è stato differito al 30 aprile 2023, con conseguente
autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino a tale data, ai sensi dell'art. 163, c. 3 del D. Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che il comune di Codroipo non ha approvato il bilancio di previsione finanziario
2023-2025 e pertanto l’ente è in esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma
5-quater ai sensi del quale “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare,
per ciascuno degli esercizi del bilancio:
…omissis…
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies”;

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
 - 3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, … derivanti da fondi
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione
al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le
modalità individuate al comma 3-quinquies”;
 - 3-quinquies”... Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta”;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 8.11, nella parte in cui “Nel corso dell’esercizio
provvisorio, …, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla
base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il
parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio
in corso di gestione”;

PREMESSO che il Prefetto di Udine ed il Sindaco del comune di Codroipo hanno sottoscritto un
protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto “scuole sicure” che prevede spese di
investimento, per l’acquisto di dash cam e body cam per il personale della polizia locale addetto al
controllo delle aree circostanti agli edifici scolatici, e spese correnti, per la realizzazione di iniziative
di formazione per il personale della polizia locale e per campagne educative rivolte agli studenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



CONSIDERATO che il progetto deve essere concluso entro il vigente anno scolastico e comunque
non oltre il 30/06/2023, si rende pertanto necessario procedere nel più breve tempo possibile agli
acquisti ed all’affidamento dei servizi richiesti dal progetto “scuole sicure”, pena la revoca del
contributo assegnato;

RICHIAMATA altresì la relazione documentata del TPO competente alla spesa, allegata alla
presente deliberazione;

VISTE pertanto le conseguenti richieste di applicare al bilancio di previsione 2022 - 2024, esercizio
provvisorio 2023, le quote vincolate del risultato di amministrazione 2022, consistente nella mera
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, a finanziamento delle seguenti spese:
spese per altri servizi prog. di rassicurazione della comunità civica 6.719,121.
acq. attrezz. per interv. per la sicurezza sul territorio 17.175,122.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato
l’urgenza e l’indifferibilità, così come evidenziato nella relazione allegata;

RITENUTO quindi di apportare, per le motivazioni descritte in premessa le variazioni al Bilancio di
Previsione 2021/2023 - annualità 2022, così come da allegato sub A) alla presente deliberazione;

DATO ATTO che risulta non necessaria la ratifica della presente da parte del Consiglio Comunale,
attesa la competenza della Giunta ai sensi dell’ art. 187 c. 3-quinques del D.Lgs. 267/2000 “Le
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate … In caso di esercizio
provvisorio … sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO comunque opportuno comunicare la presente al Consiglio Comunale, alla prima
seduta utile;

DATO ATTO altresì che gli stanziamenti di bilancio oggetto della presente variazione, verranno
riproposti nel redigendo schema di bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori del Conto del 17.02.2023 - assunto
al prot. N. 4841 in data 20.02.2023 - allegato sub C) alla presente deliberazione

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

P R O P O N E

1) di apportare, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 187 c. 3-quinquies del
D.Lgs. 267/2000, le variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 - annualità 2023, per
l'applicazione della quota di avanzo vincolato 2022, per la somma totale di Euro 23.894,24,
consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza, come da
prospetto sub A) parte integrante della presente deliberazione;

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio
di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di
bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



3) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti
gli equilibri del bilancio di previsione;

4) di integrare le dotazioni di bilancio attribuite ai rispettivi responsabili di area con propria
deliberazione n. 135 in data 09.06.2022, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazione ed
integrazioni, così come da allegato sub B) alla presente deliberazione;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17;

6) di comunicare la presente al Consiglio Comunale, alla prima seduta utile;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Nardini Guido

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
Peresson Ruggero

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 21-02-23 al 08-03-23.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 5116.

Codroipo, li 21-02-23
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano Luigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 21-02-23

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 20-02-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 13-02-2023
Descrizione:
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO
EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

ATTO n. 81          Tipo 1  Giunta Comun          del 13-02-2023

Tipo Variazione 1 variazione G.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

23.894,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.894,24

0,00

0,00

U 03.01-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

497.430,00
Tot. proposte prec.

476.570,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

497.430,00
0,00

476.570,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.719,12

0,00

0,00

504.149,12

476.570,00

0,00

Cassa 635.233,38 635.233,38 0,00 0,00 635.233,38
U 03.02-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

17.175,12

0,00

0,00

17.175,12

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 13-02-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 13-02-2023
Descrizione:
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO
EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

ATTO n. 81          Tipo 1  Giunta Comun          del 13-02-2023

Tipo Variazione 1 variazione G.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 23.894,24 23.894,24 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 13-02-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 13-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI
AVANZO VINCOLATO EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

ATTO n.      81    Tipo   1  Giunta Comun    del 13-02-2023

Causale

Tipo Variazione    1 variazione G.C.

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 6.229.371,17 0,00 0,00 6.229.371,17

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

23.894,24
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

23.894,24
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

173.828,38
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

173.828,38
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

7.218.335,57
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

7.218.335,57
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

6.638.316,74
6.398.697,46

0,00
9.053.663,91

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.638.316,74
6.398.697,46

0,00
9.053.663,91

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

5.646.942,11
5.538.994,12

0,00
6.089.453,93

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.646.942,11
5.538.994,12

0,00
6.089.453,93

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

3.048.652,82
3.052.711,90

0,00
6.802.150,23

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.048.652,82
3.052.711,90

0,00
6.802.150,23

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.553.982,63
8.185.659,87

0,00
8.755.689,62

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.553.982,63
8.185.659,87

0,00
8.755.689,62

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

1.043.250,70

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.043.250,70

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

7.008.000,00
7.008.000,00

0,00
7.021.649,45

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.008.000,00
7.008.000,00

0,00
7.021.649,45

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

35.288.058,25
30.184.063,35

0,00
44.995.229,01

23.894,24
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

35.311.952,49
30.184.063,35

0,00
44.995.229,01

Pag. 1 di 2



COMUNE DI CODROIPO

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 13-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

14.820.979,97
14.367.517,75

0,00
16.296.280,62

6.719,12
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.827.699,09
14.367.517,75

0,00
16.296.280,62

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

11.840.286,23
7.323.272,38

0,00
12.744.464,55

17.175,12
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

11.857.461,35
7.323.272,38

0,00
12.744.464,55

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

12.000,00
0,00
0,00

12.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.000,00
0,00
0,00

12.000,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

1.606.792,05
1.485.273,22

0,00
1.606.792,05

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.606.792,05
1.485.273,22

0,00
1.606.792,05

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

7.008.000,00
7.008.000,00

0,00
7.100.959,61

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.008.000,00
7.008.000,00

0,00
7.100.959,61

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

35.288.058,25
30.184.063,35

0,00
37.760.496,83

23.894,24
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

35.311.952,49
30.184.063,35

0,00
37.760.496,83

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

7.234.732,18

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

7.234.732,18

Pag. 2 di 2



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO
EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

ATTO n. 81          Tipo 1  Giunta Comun          del 13-02-2023

Tipo Variazione 1 variazione G.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2023 0,00 0,00 23.894,24 0,00 23.894,24
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 1269 1 SPESE PER ALTRI SERVIZI PROG.

DI RASSICURAZIONE DELLA
COMUNITA' CIVICA

03.01-1.03.02.99.999 2023 26.000,00 26.000,00 0,00 6.719,12 32.719,12
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Vigilanza Com. e
Protezione Civ. - Vigilanza
Com. - Fantinato

Cassa 51.000,00 51.000,00 0,00 0,00 51.000,00

U 3081 5 ACQ. ATTREZZ. PER INTERV. PER
LA SICUREZZA SUL TERRITORIO

03.02-2.02.01.05.999 2023 0,00 0,00 0,00 17.175,12 17.175,12
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Vigilanza Com. e
Protezione Civ. - Vigilanza
Com. - Fantinato

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 13-02-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 13-02-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO
EX ART. 187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000.

ATTO n. 81          Tipo 1  Giunta Comun          del 13-02-2023

Tipo Variazione 1 variazione G.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 23.894,24 23.894,24 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 13-02-2023 Pagina 2 di 2



  

Città di Codroipo 
 
 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
DIREZIONE E COMANDO 

 

 

 
UFFICIO COMUNE: 
Viale Duodo, 1 - 33033 Codroipo (Ud) 
Fax 0432 824 580 
Telefono 0432 824511 
 Codroipo 

 
Corrispondenza interna Codroipo, 14 febbraio 2023 
 
 

Al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
S E D E 

 
 
Oggetto: relazione per l’utilizzo dell’avanzo vincolato anno 2022 cap 3081/5 e 1269/1 per realizzazione 

progetto scuole sicure. 
 

Tenuto conto che il Prefetto di Udine ed il Sindaco del Comune di Codroipo hanno sottoscritto un 
protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto “scuole sicure” che prevede spese di 
investimento, per l’acquisto di dash cam e body cam per il personale della polizia locale addetto 
al controllo delle aree circostanti agli edifici scolatici, e spese correnti, per la realizzazione di 
iniziative di formazione per il personale della polizia locale e per campagne educative rivolte agli 
studenti; 

preso atto che tale iniziativa verrà realizzata con l’impiego delle somme di seguito riportate e 
confluite in avanzo vincolato anno 2022 
€ 13.438,24 - Contributo ministeriale “Scuole Sicure” come da nota prot 0093868 del 17/11/2022 
della Prefettura di Udine- accertato al capitolo 2021 accertamento 460/2022 
€ 10.456,00 - Contributo Regionale Sicurezza anno 2022 assegnate con decreto n. 2168/AAL del 
30/06/2022 del Direttore del Servizio Polizia locale e sicurezza, accertate al cap 4038 
accertamento 272/22 

considerato che il progetto deve essere concluso entro il vigente anno scolastico e comunque non 
oltre il 30/06/2023, si rende pertanto necessario procedere con l’affidamento delle forniture e 
dei servizi previsti per la sua realizzazione, pena la revoca del contributo concesso; 

ritenuto opportuno procedere nel più breve tempo possibile agli acquisti ed all’affidamento dei 
servizi richiesti per poter procedere alle attività richieste dal progetto “scuole sicure”; 

 
si chiede 

 
l’applicazione dell’avanzo vincolato per l’utilizzo delle somme come di seguito descritto, a finanziamento dei 
capitoli 3081/5 e 1269/1 per la parte capitale e parte corrente: 

- € 17.175,12, di cui € 6.719,12 da Contributo ministeriale “Scuole Sicure” ed € 10.456,00 da Contributo 

Regionale Sicurezza anno 2022, al cap 3081/5 

- € 6.719,12, Contributo ministeriale “Scuole Sicure”, al capitolo 1269/1  

 

 
Il Comandante P.L. 

Commissario Superiore 
Dott. Franco Fantinato 

(documento firmato digitalmente) 



COMUNE DI CODROIPO (UD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.229.371,17

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 173.828,38 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.333.911,67 14.990.403,48 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 834.531,97 782.887,49 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 14.827.699,09 14.367.517,75 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 716.405,00 716.405,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 1.606.792,05 1.485.273,22 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -92.219,12 -79.500,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 6.719,12 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 93.500,00 93.500,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 8.000,00 14.000,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI CODROIPO (UD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 17.175,12

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 7.218.335,57 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 5.553.982,63 8.185.659,87 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 834.531,97 782.887,49 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 93.500,00 93.500,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 8.000,00 14.000,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 11.857.461,35 7.323.272,38 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 12.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI CODROIPO (UD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 6.719,12

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-6.719,12 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Pag. 1 
 

COMUNE DI CODROIPO 

Verbale n. 13 del 17.02.2023 

 

Parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di delibera di Giunta del 13.02.23 n.81 avente ad 

oggetto: “”PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO EX ART. 187 C. 3-

QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000. 

 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la proposta di delibera sopra richiamata ricevuta in data 

15.02.23,  

VISTI 

 

- il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;  

- la Deliberazione Consiliare n. 20 dd. 31.05.2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022-2024;  

- l’art.1 c.775 della L. 197/2022, in base al quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023 - 2025 è stato differito al 30 aprile 2023, con 

conseguente autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino a tale data, ai sensi 

dell'art. 163, c. 3 del D. Lgs. 267/2000;   

- che non è stato approvato il rendiconto di gestione 2022;  

- che non è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

per l'anno 2022 

PRESO ATTO  

  

della relazione del TPO competente volta a richiedere l'applicazione di quote di 

avanzo vincolato per un totale di Euro 23.894,24 per la realizzazione del progetto 

“ Scuole sicure” che si deve concludere entro il vigente anno scolastico e comunque 

non oltre il 30/06/23 e che pertanto si rende necessario procedere nel piu’ breve 

tempo possibile agli acquisti ed all’affidamento dei servizi richiesti dal progetto 

richiamato, pena la revoca del contributo assegnato; 

 

 



Pag. 2 
 

VISTO  

  

- che ai sensi del punto 8.11 dell'allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, “nel corso 

dell'esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno 

per l'ente, è consentito l'utilizzo delle quote vincolate dell'avanzo di 

amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell'organo di revisione 

contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di 

gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato 

determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell'esercizio precedente”;  

- l'art. 187, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “l'utilizzo della quota 

vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base 

di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 

provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno 

per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3 – quinques” che ne 

subordina la fruizione all’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 

amministrazione presunto da parte della Giunta; 

 

PRESO ATTO  

  

- che dal 1° gennaio 2023 il Comune di Codroipo opera in regime di esercizio 

provvisorio;  

- che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione consistono della 

mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate; 

-  del riscontro da parte dell’Ente in ordine alla non debenza dell’approvazione del 

prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione per questa 

specifica fattispecie dove l’avanzo vincolato è individuato in maniera puntuale 

con stretta correlazione tra spesa e contributo ricevuto cosi come dettagliato nella 

relazione del Tpo allegata alla presente proposta di delibera;  

 

CONSIDERATO 



Pag. 3 
 

 

che si ritiene necessaria l'applicazione della quota di avanzo vincolato 2022, 

per la somma totale di Euro 23.894,24, consistenti nella mera re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, correlate al progetto “Scuole 

sicure “le cui mancate realizzazioni comporterebbero danni per l'Ente quali la 

revoca del contributo ricevuto; 

che tali somme sono confluite in avanzo vincolato come segue: 

- 13.438,24 euro - Contributo ministeriale “Scuole Sicure” accertato al 

capitolo 2021- accertamento 460/2022. 

- 10.456,00 euro - Contributo regionale sicurezza anno 2022- accertate al 

capitolo 4038- accertamento 272/22 

 

VISTI 

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario espressi in data 15.02.23 e contenuti nella proposta di determinazione in parola,  

 

ESPRIME 

Parere FAVOREVOLE, per quanto di propria competenza, all’adozione della proposta di Delibera in 

oggetto avente ad oggetto “PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023, CON APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO EX ART. 

187 C. 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000” 

 

 

Codroipo, 17 febbraio 2023 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

Dott. ssa Francesca Mingotti 

Rag. Flavio Diolosa’ 

Rag. Lorenzo Magagnotti 




